QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142205
PORTARIA: 2333/2010

Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142207

PORTARIA: 2354/2010
Objetivo: REALIZAR ORGNIZAÇÃO DA REUNIÃO DA FORÇA
TAREFA DOS GOVERNADORES SOBRE CLIMA E FLORESTAS(GCF-
BRASIL) EM SANTARÉM-PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571978511/CLAUDIO MAURICIO FLORES MORALES
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2010 a
07/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142196

PORTARIA: 2351/2010
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA SOB REGULARIZAÇÃO
AMBIENTAL AO PRODUTO RURAL, POR OCASIÃO DA ABERTURA
DA FESTA PIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
CASTELO DOS SONHOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572169101/ANIBAL PESSOA PICANCO (SECRETARIO DE ESTADO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 05/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142186

PORTARIA Nº. 2.355/2010-GAB/SEMA DE 10 DE AGOSTO
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 05/08/2010 as férias da servidora
ALESSANDRA NASCIMENTO SILVA matrícula nº. 57175652/
2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de
Planejamento Ambiental, lançada na Portaria nº. 2.139/2010
-GAB/SEMA, de 28/07/2010, publicado no DOE nº. 31.720 de
30/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142118

PORTARIA Nº2344/2010-GAB/SEMA DE 09/08/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº2066/2010-GAB/
SEMA DE 20/07/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.713 DO
DIA 21/07/2010, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR
MARINALDO ANTONIO GONCALVES, MATRICULA:
86207/1 AOS MUNICIPIOS DE BRAGANÇA/PA, MARUDA/PA E
SALINÓPOLIS/PA, NO PERÍODO DE 19/07 A 23/07/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142121

PORTARIA: 2337/2010
Objetivo: ACOMPANHAR ENTREGA DE CARVÃO NA FAZENDA
PIRELLI
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/CARMEN NEYDE MEDEIROS NOGUEIRA
(COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de
30/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142124

PORTARIA: 2346/2010
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 16/07/2010
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 7.5
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142137

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 141452
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS
DE ADEQUAÇÃO DA RESERVA DE INCÊNDIO E REFORMA DO
SISTEMA DE IMPERMEABILIZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS
INFERIOR E SUPERIOR DO PRÉDIO DA SEMA.
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Processo nº 4153/2010 REPUBLICADO POR
READEQUAÇÃO DE DATAS
Responsável pelo certame: Magno Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925799
Data da Abertura: 23/08/2010
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27122012545340000       449039   0116000000          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142091

PORTARIA: 2343/2010
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS REF.PORT.2184)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571929702/JOSE COELHO SPANNER (SECRETARIO DE
DIRETORIA) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/07/2010 a
14/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142085

PORTARIA: 2289/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O IBAMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572282931/ROBERTA MOURA MARTINS OLIVEIRA (GERENTE) /
1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 05/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133306

PORTARIA: 2013/2010
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA SEMA
QUE FARÁ MONITORAMENTO DE NIDIFICAÇÃO DAS TARTARUGAS
MARINHAS NAS PRAIS DE SALINÓPOLIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33936741/EMANUEL CORDOVIL ROCHA (POLICIAL MILITAR) /
12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 01/08/2010
541931071/JONATAS BARBOSA FERREIRA (POLICIAL MILITAR) /
12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142106

PORTARIA: 2336/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DO SISTEMA NACIONAL
DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS E DA 4ª REUNIÃO
ORDINÁRIA DO COLEGIADO GESTOR TOCANTINS-ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br

Servidor(es):
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2010 a 15/07/2010
571754161/VERÔNICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2010 a
15/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ANTECIPAÇÃO DO RETORNO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142107

PORTARIA Nº. 2345/2010-GAB/SEMA DE 09/08/2010
ASSUNTO: ANTECIPAÇÃO DO RETORNO DE VIAGEM
ANTECIPAR O RETORNO DA VIAGEM DO SERVIDOR
MARINALDO ANTONIO GONCALVES, MATRICULA: 86207/1,
OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, NA PORTARIA 2.061/2010
DE 20/07/2010, PUBLICADA NO DOE 31.713 DE 21/07/2010
SERIA NO DIA 19/07/2010 PARA O DIA 16/07/2010, AOS
MUNICIPIOS DE BRAGANÇA/PA, MARUDA/PA E  SALINÓPOLIS/
PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142100

PORTARIA: 2335/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS À SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548071/JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA (MOTORISTA)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 08/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142101

PORTARIA Nº. 2342/2010-GAB/SEMA DE 09/08/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 916/2010-GAB/SEMA DE 28/04/2010,
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.655 DE 29/04/2010, A VIAGEM DO
SERVIDOR MARINALDO ANTONIO GONCALVES, MATRICULA:
86207/1, QUE SERIA NO PERÍODO DE 26 A 30/04/2010 PARA
PERÍODO DE 05 A 08/05/2010, AO MUNICIPIO DE MARABÁ/
PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142103

PORTARIA: 2331/2010
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES DE SENSIBILIZAÇÃO DOS
VERANISTAS FREQUENTADORES DOS BALNEÁRIOS PARAENSES
E DA POPULÃÇÃO LOCAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023652/BEATRIZ DE SOUSA VILAR (GEOGRAFO) / 4.5
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 4.5
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142095

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 132583
PORTARIA: 2001/2010

Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 5.5
diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 17/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142093

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 141473
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 42/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE/CONSUMO
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Processo nº11569/2010 REPUBLICADO POR
READEQUAÇÃO DE DATA
Responsável pelo certame: Magno Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925799
Data da Abertura: 19/08/2010
Hora da Abertura: 08:30